

w skutek upadku. Hr. Sztaray i Deyssel podali Cesarzowej ramię i zawiedli ją przez pomost na pokład. Kilku dorożkarzy przybiegło, chcąc odczytać suknię Cesarzowej. Hr. Sztaray dał im znak, ażeby się oddalili. Na pokładzie statku Cesarzowa usiadła, ale zaraz potem omdlała.

2. Rada postanowiła wziąć gromadnie udział w uroczystościach żałobnych, które za spokój duszy Cesarzowej Elżbiety odprawione będą w dniu 13 września 1898 o godzinie 9-tej rano i zaprasza na te nabożeństwa wszystkich mieszkańców miasta.

3. Na znak żałoby postanowiła Rada a) do dnia pogrzebu zawiesić planarne posiedzenie Rady i odczytać uroczystość odsłonięcia pomnika króla Jana III.

4. Rada uchwala wziąć udział w akcie pogrzebu Cesarzowej Elżbiety przez wysłanie deputacji z 9-ciu członków Rady i słóży wiensio na trumnie zmarłej.

Pan prezydent oznajmił dalej o zarządzeniach dotychczasowych, jakie poczynił z powodu zgonu p. Cesarzowej, a mianowicie o wywiezieniu chorągwi na wieży ratuszowej, o odezwie do kupców i przemysłowców, w podcazas dzisiejszych nabożeństw żałobnych zamknięli handlu i pozamykali swe sklepy, i o odezwie do wszystkich mieszkańców miasta w sprawie wzięcia udziału w nabożeństwie.

Wnioski powyższe i zarządzenia Rady bez dyskusji zatwierdziła.

Jako delegacja na pogrzeb Cesarzowej wyjadą w piątek pp.: dr. Malachowski, Schayer, Michalski, dr. Byk, Cinchoński, Duleba, Markiewicz, Rewakowicz i Walichiewicz, wszyscy w ozarych strojach polskich. Kierownictwo sprawami miasta podczas nieobecności prezydium sprawować będzie radny p. Janowski.

Po przyjeździe do wiadomości tych postanowień p. prezydent posiedzenie zamknął.

Główno-dowodzący korpusu lwowskiego general-porucznik Fiedler wystosował onegdaj do generalnego adjutanta hr. Paara depeszę z wyrażeniami współczucia w swoim imieniu i w imieniu wojsk, podległych jego komendzie. W odpowiedzi na nią nadeszła w nocy następująca depesza z Wiednia:

"Jego Ces. i Król. Mość dziękuję Waszej Ekscelencji i wszystkim przynależnym do komendy korpusu i obrony krajowej najlaskawiej za objawione Jego Cesarskiej Mości współczucie. Gen. adjutant Jego Ces. i Król. Mości Paar. — Wczoraj wieczorem wyjechał komendujący do Wiednia, gdzie weźmie udział w pogrzebie Cesarzowej."

Na odbytym wczoraj posiedzeniu uchwalała izba stowarzyszeń rękodzielniczych, aby na znak żałoby wszystkie korporacje wystąpiły ze standardami, a wszystkie sklepy podczas nabożeństw za duszę Cesarzowej były zamknięte.

Prezes akademii umiejętności Stanisław hr. Tarnowski wysłał depesze onegdaj imieniem akademii depeszę kondolacyjną do wielkiego ochmistrza dworu w Wiedniu. Podobną depeszę wysłał też rektor uniwersytetu ks. dr. Knapiński, a prezydent miasta dr. Friedlein przesłał telegraficznie wyrazy współczucia na ręce J. E. p. Namiestnika.

Wczoraj odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady krakowskiej z powodu śmierci Najj. Pani przy licznych udziałach członków, przybyłych w żałobnym stroju. Gdy p. prezydent Friedlein stwierdził, że Rada jest w komplecie, powstali wszyscy zebrani. Wśród uroczystego nastroju przemówił p. prezydent Friedlein następującymi słowami:

"Boleśń ścisła serce, i za cienie się do oka, gdy dziś spełnił wypada ciężący na mnie obowiązek urzędowania was panowie o nieodżałowanej śmierci, jaką poniósł Najjaśniejszy Pan i monarchia austriacka. Jak grom niespodziewany z pogodnego nieba, spadła na nas straszna, przerażająca ogromem nieszczęśliwości wiadomość o śmierci Najjaśniejszej Pani, tem bardziej wstrząsająca serca i umysły, że ta pełna onoty i miłości Pani padła ofiarą zbrodniczego zamachu. Cios to najstraszniejszy, jaki dotknąć mógł najmilosiej panującego nam Monarchę, go pozabawić go najdostojniejszej towarzyszkii życia, podzielaającej z nim do dobre i złe chwile tego panowania, z którego mimo najlepszej jego chęci i woli uszczęśliwienie podległych mu narodów, zbóg okoliczności i los zawistny spłotyła dla niej jeden wieńiec niepodważalny, zgryzot i nieszczęśliwość. Pogratyła ludy monarchii śmierć s. p. Cesarzowej w głęboki żal i smutek, bo odczuwają, one żywo nieodżałowaną stratę Tej, która będąc przedmiotem miłości i uwielbienia Monarchy, siłą ducha swego dodawała mu otuchy i podziwiania godnej wytrwałości w chwilach pełnych niezwalonych prawie trudności, i nieszczęśliwość w sprawowaniu rządów. Narod nasz, który żył nadzieją, iż nie minie go ta błoga chwila, w której słóżył będzie mógł hold swej królowej na własnej ziemi, ogarnął tem większy smutek i przygnębienie — przerażeniem też echem odbiła się ta straszna wiadomość w miłości naszym, napelniając serca mieszkańców bezmiernym żalem i boleścią. Nie mógł bowiem los zawistny wymierzyć sroższego ciosu w Najjaśniejszego Pana i ludy monarchii, jak zabierając tę, która przez lat 44 dzierżała z nim berło i koronę, znaczyła lata swego panowania dobroczynnością i miłoscią. Ubył Przedwieczny, który przez lat 60 dodawał siłę najmilosiej panującemu nam Monarsze do dźwignia ciężkiego brzemienia rządów, dozwolił mu w lasce swej bezmiernie smiesz ten świąty straszny cios, jakim doświadczył go Mu się podobalo i zachował Najj. Pana i opiekuna naszego dla dobra podwładnych mu ludów."

Przemówienie swoje zakończył p. prezydent przedłożeniem następujących wniosków: 1) Rada miasta z powodu zgonu Najj. Pani wyraża najgłębszą boleśń i uprasza prezydenta miasta, aby wyraził tych uczuć w słóży do stóp tronu. 2) Rada miasta uchwala wziąć udział w pogrzebie Najj. Pani przez osobną deputację, której skład oznaczy prezydent miasta.

Rada uchwala wnioski jednomyślnie i na tem posiedzeniu na znak żałoby zamknęto.

Nabożeństwa.

Dzień dzisiejszy miał we Lwowie cechę bardzo uroczystą. Około godziny pół do dziesiątej przed południem wszystkie sklepy pozamykano nietylko w śródmieściu, lecz i w najdalszych zakątkach przedmieść. Bardzo poważnie i pięknie wyglądały wszystkie cztery strony Ryнку, przybrane w mnóstwo chorągwi żałobnych.

O godzinie 9-tej rozpoczęły się nabożeństwa żałobne za spokój duszy s. p. Cesarzowej.

W archikatedrze św. rym. sk. o kato-lickiej odprawił mszę rz. ks. arcybiskup Morawski w asystencji księży kanoników Wał-

gi i Lubomskiego, oraz liczne goście. Po środku nawy głównej ustawiono katefalki wspaniale ozdobione i rzeźbione oświecone. W stalach zajęli miejsca: Namiestnik, Marszałek kraju, Prezydent miasta, Prezydent dyrekcyi skarbu, generałowie i wielu innych dygnitarzy. W nabożeństwie wzięły udział liczne deputacje Stowarzyszeń i cechów i niezliczone tłumy publiczności. Na chórze odpiewano mszę żałobną utworzoną przez Henryka Jareckiego.

W archikatedrze grecko-katolickiej odprawił parastas i panachidę ks. mitrat Bielecki w asystencji księży Mudryka i Turpisa w obec licznych dygnitarzy cywilnych i wojskowych. W środkowej nawie ustawiono ołtarz, a na nim w otoczeniu świec portret zmarłej Cesarzowej, przed nim zaś koronę cesarską. — Pieśni mszalne odpiewał chór alumnów.

W archikatedrze ormiańskiej o kato-lickiej, przepelnionej po brzegi publicznością, wobec dostojności wszelkich dykasteryi, odprawił ks. arcybiskup Issakowicz w asystencji księży kanoników: Dawidowicza, Mojżeszowicza i Manngiewiczza, mszę św. Na katefalku wśród zieleni, w rzeźbionym oświetleniu, spoczywała trumna barwy purpurowej. Bardzo pięknie śpiewał mszę żałobną chór dzieci z przytułiska ubogich brata Alberta.

W malutkiej kapliczce grecko-orientalnej na ulicy Franciszkańskiej w obecności konsula rosyjskiego, p. Karasowa i dygnitarzy miejscowych władz cywilnych i wojskowych, odprawił parastas za cesarskim wrotami: arcybiskup synceł, duszpasterz lwowski Eugeniusz Worobkiewicz i duszpasterz przybyły z Bukowiny, Gregor Ritter von Laza. Chórem kościelnym dyrygował akademik Węcowski.

W templum izraelskie na placu Rybim panował ścisła cisza do opisania. Obserwacja świątynia mogła pomieścić zaledwie połowę tych, którzy chcieli uczestniczyć w modłach za s. p. Cesarzową. Modły odprawił rabin dr. Csaro, poczem w gorących słowach sławił ocoty zgładzonej zbrodniczo monarchini. Latarnie przed świątynią, okryte czarną krepą, były pozapalane. Wnętrze świątyni rzeźbione oświetlone.

W lwowskim kościele ewangelickim modły za Cesarzową odprawione będą dopiero w sobotę jako w dniu pogrzebu.

We wszystkich lwowskich szkołach odprawiono również nabożeństwa żałobne za duszę s. p. Cesarzowej Elżbiety, a na resztę godzin szkolnych uwolniono uczniów od nauki.

Wybuchy oburzenia.

Jak swego czasu we Francyi, gdy włoski anarchista Caserio utopił nóg w piersi anarcho-carnota, każdy Wloch w wielu okolicach Francyi wystawiony był na napaści i zniewagi ze strony ludności francuskiej i w okolicach Marsylii np. przyszło do krwawych walk robotników francuskich z włoskami, tak i obecnie w rozmaitych punktach naszej monarchii oburzenie ludności zwraca się przeciw Wlochom w ogóle, za zbrodnię Luocheniego pokutującą tysiące jego rodaków. W Wiedniu już w sobotę wieczorem poturbowano Wlochów w pewnej restauracyi. Wczoraj zaś napadł tłum robotników wiedeńskich i przekupek na pracujących przy przeklepieniu Wiedeńskich robotników włoskich. Obiano ich wodę, rzucono na nich kamieniami i gdyby nie policya, która wozas przybyła i wzięła ich w obronę, byłaby się niezawodnie krew polała. Najjaśniejszymi okazali się przekupki wiedeńskie, one to głównie dawały hasło do bicia Wlochów. Poważniejsze były ruchy antywłoskie w Lublinie, w ceglarniach tamtejszych i przy budowlach. Pracuje tam kilka tysięcy Wlochów. Już przedwczoraj burzyła się ludność słowńska, a wczoraj przyszło w kilku miejscach do krwawych bijatyk. Musiano skonsynować całą salogę i obsadzić wojskiem najbardziej zagrożone punkty. Kilkunastu Wlochów pokolecono. Wiczoornymi pociągami tłumy włoskich robotników wyjechały z Lubliny. Najgroźniejsze jednak były rozruchy w Tryescie. Przybrały one tam charakter walk ulicznych. Już w sobotę na pierwszą wieść o zamordowaniu Cesarzowej była demonstracya przed teatrem „Politeama", gdzie śpiewacy włoscy dawali przedstawienie, do którego przetrwania ich zmuszono. Przedwczoraj zaś napadano już w ogóle Wlochów, uderzono na lokal włoskiego stowarzyszenia gimnastycznego, strzelano nawet z rewolwerów.

W kilku punktach miasta wywiązały się walki uliczne. Raniciono kilkanaście osób, między niemi dwóch policyantów, wytluczono szyby w kilku kawiarniach włoskich i pobito znajdujących się tam gości, bombardowano kamieniami redakcyi dziennika włoskiego „Piccolo". Przedwieczorem musieli wystąpić wojsko. Tryesteńska rada miejska postanowiła zwrócić się do ministra spraw wewnętrznych z prośbą o wzięcie w skuteczną opiekę zagrożonej ludności włoskiej.

Luigi Luccheni.

Luccheni jest średniego wzrostu, podkadkowaty; zdaje się być bardzo silnym i zwinnym. Twarz opalona, włos ciemny. Oko spogląda ponuro i słowrogo. Odrzuca, na pierwszy rzut oka, wygląda na zbrodniarza. Nosi błękitną welnianą koszulę i mały czarny kapelus — zwykły strój włoskich robotników.

Urodził się on nie jak zrazu mniemano w Paryżu, lecz w Borgo San Donnino. Jest to miasteczko w nizinie parmeńskiej, gdzie wskutek długoletniej propagandy socjalizm bardzo się rozwielił i wyrodził anarchizm, którego zwolennicy, stając się ożagie walki wybornej z socyalistami, Lucoheni jednak w rodzinnej miejscowości nigdy nie brał udziału w socyalistycznych, lub innych politycznych zgromadzeniach. Matka jego była sługącą w Borgo San Donnino, ojciec nie wiadomo gdzie się znajduje. Lucoheni urodził się w roku 1873. W roku 1893 użano go za dezertera z wojska włoskiego. Dnia 22 sierpnia przybył z Tryestu do Wloch i zgłosił się sam do władzy; uwieziono go, uznano za zbrodnego do służby wojskowej i odesłano do prowincyi Parmy dla odbycia służby. W roku 1896 przeniósł się do Szwajcaryi i stał się anarchista. Wrzeczono w celu wyszukania jakiej pracy, objeżdżał Niemcy, Austryę, był w Peszcie i Tryescie. Miano go na oku, gdyż konsuluwie wymienionych miast nazwali go niebezpiecznym indywidualum. Rysopis jego zakomunikowano wszystkim urzędom policyjnym krajowym, francuskim i szwajcarskim. Pieniądzy nigdy mu nie brakło. Można z tego wnosić, że on został wybranym do wykonania jakiegoś zamachu i że w Genewie szukał doń sposobności, a to wskazywałoby na istnienie międzynarodowej sekty mor-

derow. Niektóre dzienniki paryskie donoszą, że policya francuska otrzymała 25 lipca list, tej treści, iż zgromadzenie anarchistów różnych narodowości, odbyte w Zurzychu, uchwaliło bardzo niebezpieczny spiszek przeciwko kilku panującym i prezydentowi Faure. Był także agent francuski, który doniósł o tem tajnej policyi paryskiej, która, sądząc, że tu chodzi o cara, ostrzegła rząd rosyjski.

Dalsze poszukiwania wykazały, że w zgromadzeniu owem brało udział 15 Wlochów i jedna Włoszka. Podobno i Lucoheni był na tem zgromadzeniu. Francuskie ministerstwo spraw zagranicznych zawiadomiło rządu o tym spisku, zwłaszcza rząd włoski przedsięwziął liczne środki ostrożności. Nikomu jednak przez głowę nie przeszło, że można wykonać zamach na Cesarzową Elżbietę.

Morderca Lucoheni przed przybyciem do Genewy bawił przez kilka tygodni w Lozannie i pracował tam jako kamieniarz. Do roboty wstąpił 18 sierpnia i złożył pracodawcy swoje papiery legitymacyjne. W dniu 3 września zażądał zwrotu papierów, opuścił pracę i zniknął z Lozanny. Policya w Lozannie aresztowała dziesięciu jego przyjaciół Wlochów, którzy pozostali tam nadal w pracy. Genewska policya zaś poszukuje skwapliwie trzech Wlochów, którzy na kilka godzin przed spełnieniem zamachu przybyli koleją do Genewy i których zachowanie się wzbudzało podejrzenie. Ślad ich gdzieś zaginął, przypuszczają atoli, że to może byli wspólnicy Luocheniego. Gdy schwytanego mordercę przyprowadzono do najbliższego posterunku policyjnego, pełniący służbę komisarz policyi zawał: „Ależ to ten sam człowiek, który godzinami całemi wysiadywał na promenadzie nadbrzeżnej". Śledztwo wstępne przeprowadził komisarz policyi Aubert. Odpis protokołu spisano o Luochenim wrzeczono polskowi austriackiemu hr. Kuefsteinowi. Gdy pokazano mordercę znalezionej pilnik przyznał on, że tem narzędziem zamordował Cesarzową i rzekł: „Cieszę się, że dobrze trafiłem. Szkoła tylko, że w kantonie genewskim nie ma kary śmierci. Z przyjemnością poszedłbym na gilotynę".

Odsłonięcie pomnika Korzeniowskiego w Brodach.

W sobotę o godzinie pół do szóstej wieczorem przybyli do Brodów członkowie rodziny Józefa Korzeniowskiego: Wacław Korzeniowski, syn, pani Kojzerowa, córka, dr. Józef Korzeniowski, wnuć i Jadwiga z Wittów Korzeniowska, żona innego nauka Zygmunta wraz z synem swoim i prawnikiem poety Andrzejem. Przybyłych powitali na dworcu burmistrz p. Kulak w towarzystwie honorariorów miejskich, poczem zabrano ich do miasta. Wieczorem jako w wilię właściwej ceremonii odsłonięcia odbył się uroczysty wieczór w sali Towarzystwa muzycznego. Publiczność zapełniła salę szczerze, a gdy rodzina Korzeniowska zajęła przeznaczone dla niej miejsca honorowe, rozpoczął się wieczór słowem wstępem wygłoszonym przez prof. Gawlikowskiego.

Prelegent mówił o utworach Korzeniowskiego, jego stanowisku i zasługach w literaturze ojczystej. Potem nastąpił szereg produktów muzycznych, wokalnych, przepelnionych dwoma jednokółkami Korzeniowskiego „Doktor medycyny" i „Nasza sprawa" odegranymi doskonale przez amatorów. Między wykonawcami poszczególnych punktów programu odznaczyli się pp. Gaill, West, i pani Patrynowa, jako amatorowie, zaś p. Druker jako znakomity skrzypek. Osobne pochwały należą się brodzkiemu kółku śpiewaczkemu za odwrośnienie kilku kompozycji chóralnych. Nastrój panował na wieczorku uroczysty, a wzniosł się do szczytu podczas odpiewania pieśni „Boże coś Polskę", której całą publiczność wystuchała stojąc.

Po uroczystym wieczorze udał się komitet budowy pomnika wraz z członkami rodziny Korzeniowskiego do lokalu stowarzyszenia rękodzielniczego „Gwiazda", gdzie ich podejmowano serdecznie.

Właściwa ceremonia niedzielna odbyła się pod przygnębającym wrzaniem wieści o zamordowaniu Cesarzowej. Powyższeżane z rana gdzieniedzie chorożgie o barwach narodowych, pozwijano, a zamiast nich ukazały się flagi żałobne. Z przygotowanego programu odpady też z tego powodu śpiewy chóralne kółka śpiewackiego i ograniczono się tylko na nabożeństwie w kościele i samem odsłonięciu pomnika. Podczas uroczystej Mszy śpiewało na chórze kółko śpiewaczkie wspomaganie przez przybyłego ze Lwowa basistę p. Maisenhiltera.

Kazanie odpowiednio wygłosił katecheta gimnazyalny ks. Świstulnicki. Po nabożeństwie wyruszyli licznie zebrane tłumy na Rojekówkę przed pomnik. Tu imieniem komitetu przemówił marszałek powiatowy p. Oktaw Sala, oddając pomnik na własność miastu, a odpowiadzał mu, przyjmując go w opiekę p. Kulak, burmistrz Brodów. Potem w rzewnych słowach przemówił imieniem rodziny p. dr. Józef Korzeniowski. Przemówienia z powodu żałoby ograniczyły się do kilku słów koniecznych.

W chwili, gdy zasłona spadła, odezwały się wśród publiczności głosy zadolenia na widok przesłanego pomnika. Po odsłonięciu publiczność rozszalała się do domów, a komitet wraz z rodziną pisarza i znakomitym twórcą pomnika p. Popielem, udał się do Towarzystwa muzycznego, gdzie się odbyło śniadanie. Wśród licznych toastów odczytano także ogromną ilość telegramów ze wszystkich dzielnic Polski nadesłanych na ręce komitetu.

Kronika.

Lwów 13 września.

Wiadomości urzędowe. Minister wyznaczył oświaty zamianawał prowizorycznymi inspektorami szkolnymi okręgowymi: dla okręgu szkolnego Katusz: Apolinarego Henryka Dąbrowskiego z Komarna; dla okręgu Turka-Stare-miasto Tomasza Zabornika z Katusza, a dla okręgu Hieronolda Józefa Krukiewiczza z Zaburza sokalskiego. — Suplant gimnazjum stryjskiego Tadeusz Kopystyński mianowany został nauczycielem głównym seminarium nauczycielskiego żeńskiego we Lwowie.

Nabożeństwo żałobne za duszę s. p. kardynała Sembratowicza odprawił w katedrze św. Jura ks. mitrat Bielecki wczoraj, jako w czterdziestą dzień po śmierci.

Włóścianie z Haczowa przygotowują wedle zapowiedzi jednego z pism do Rady państwa następującą petycyę: „Wysoka Izbo! Rozporządzeniem c. k. ministerstwa zaprowadzono w całym powiecie brzozańskim, a więc i w gminie Haczów, którą podpisani zamieszkuje, stan wyjątkowy. Odjęto nam

tym sposobem prawa obywatelskie, zagwarantowane konstytucyjnie i podane nas w podejrzenie, jakoby aż w drodze wyjątkowych przepisów można u nas utrzymać spokój publiczny i porządek. Należono prztem na gminę obowiązek utrzymania uciążliwych straży, mimo, że to zupełnie było i jest zbyt ciężkie. W gminie naszej, jak i w całej okolicy, nie takiego nie zaszło, co by usprawiedliwiło podobne zarządzenia. A jednak, jak się dowiedzieliśmy z ust c. k. namiestnika Galicyi hr. Pinińskiego, stan wyjątkowy ma trwać nawet dłużej czas. Zwracamy się prztem do wys. Izby z gorącą prośbą, aby jak najrychlej usunęła to niepotrzebne, a nam uciążliwe i szkodliwe zarządzenie c. k. ministerstwa".

Zapewne jest początek akcji zmierzającej do zasypania Rady państwa petycjami o zniesienie stanu wyjątkowego. Inicytorowie jej robią z Haczowem początek, a niebawem puszcza takie same petycye w kurs po innych gminach.

Pogłoski, jakoby cesarz na wieść o tragicznej śmierci swej małżonki, spadł na zdrowiu, są zupełnie nieprawdziwe. Stroskany monarcha jest zdrow, jakkolwiek wygląda bardzo zmieniony i jest wielce przygnębiony.

Próba zamachu na arcyksięcia Ludwika Wilkora była przed kilku dniami w Abbazy. Budapeszteński *Orszagos Hirlap* pisze o tem co następuje: Arcyksięciu zawładł, że jakiegoś indywidualum, z grubym kijem w ręku, od kilku dni ciągle go przesładowała. Zniecierpliwiony wrzeszcz odwrócił się pewnego razu i uchwycił podejrzanego człowieka, który mu się jednak wyrwał z rąk i uciekł podobno do Lowrano. Dotąd wiadomości, kto to był.

Ks. arcybiskup Issakowicz skradziony. W nocy na poniedziałek skradł był służący ks. arcybiskupa Issakowicza osmiomiesięcznym wiezieniem. Tymi dniami ukończył karę, a znając rozkład pomieszczenia swego byłego służbowego, upatrzył go sobie na pierwszą ofiarę po osmiomiesięcznej przerwie zawodu złodziejskiego. Tej nocy wszedł Beer do jednego z domów rozpusty, a ponieważ rozkradł pieniądze niezwykle hojnie, więc jedna z tych, której Beer pisał za jej wdzięk, doniosła swe spostrzeżenie policyi. Beer sprzedał tylko zegarek i rozstrwił 70 zł., resztę mu odebrano i hojnego złodzieja osadzono w areszcie.

W Gdańsku dnia 27 b. m. będzie odsłonięty pomnik dla Rosyan, poległych pod Gdańskiem w latach 1734, 1807 i 1813. Pomnik, wykonany z fińskijskiego granitu kosztuje 112 tysięcy rubli.

Wydalania z Prus. W Elberfeld, w Westfalii, rosyjscy i austriaccy poddani tam zamieszkałi, w liczbie przeszło stu, otrzymali nakaz natychmiastowego opuszczenia Prus.

Z Lublicza Starego w Gieszanowiekim donoszą nam, że ludność tej grecko-katolickiej parafii wcale nie stawia kwestyi posiadania starego, mieszkającego w tej gminie kapłana, i w razie niemożności załatwienia tej sprawy podług życzenia gminy nie grozi konwersya. Nie zabrakło wprawdzie srodznej agitacyi, która odbiła się w niektórych ruskich dziennikach, ale ludność Lublicza Starego nie dała do siebie przystąpić podstępom. O wypadku przypominającym Hnieszki nie może być mowy, ponieważ mieszkańcy Lublicza Starego korzystają z opinii bardzo dobrych katolików i otaczani są troskliwą opieką przez swego proboszcza, który lubo dopiero od czterech miesięcy jest ich pastorem, zdołał już jednak pozyskać sobie ich ośrodek i zaufania.

W tej sprawie otrzymujemy jeszcze pismo następujące: — Przesłaliśmy dałmi wiadomości *Przeegląd* korespondencyi z Gieszanowskiego, zatytułowaną „Nowe Hnieszki", a opisującą sprawę zwakowego wzburzenia umysłów pomiędzy ludem ruskim w Lubliczu. Ponieważ w Lubliczu bawię od paru miesięcy i sprawę, przedstawioną w rzeczonyj korespondencyi znam jak najdokładniej, przeto przedstawię rzecz w świetle prawdziwym.

Stary i Nowy Lublicze stanowią terytoryalnie jeden kompleks, administracyjnie tylko — nie wiem, z jakiego powodu — podzielony na dwie gminy samostne. Rozległa osada posiada dwie cerkwie, parafia jednak gr. kat. jest tylko jedna, albowiem użalenie jej nie wystarczałoby na odpowiednie utrzymanie dwóch samostojnych duszpasterzy. Kiedy po skonie parocha, s. p. księdza Pierożyńskiego zakwakowało probostwo lublinieckie, z pomiędzy młodszych ubiegających się kandydatów patron br. Zdzisław Brunicki nadał prezentę ks. Metelli s. Krakowca. Dla parafian był to — jak się okazuje — wybór bardzo szczęśliwy, albowiem nowy proboszcz z całą gorliwością oddał się swej pracy, a amoralizujący wpływ jego jest już dzisiaj widocznym. Lud, przez długie lata zaniedbany, dzisiaj garnie się do cerkwi, porzucą pijaństwo i uwalnia się od lichwy, zaspokajając swe potrzeby w sklepiaku chrześcijańskim, który założył ks. Metella. Tęcza zadolenia s. nowego ks. proboszcza nie podzielają jednak niektórzy. Toż znaczy kapłan niejedną gorzką musiał polknąć pigułkę, podaną mu przez zawistnych, a zawiadomych w nadziejach.

Jeszcze za czasu tymczasowej administracyi parafii zaczęto włościon z Starego Lublicza namawiać, aby domagali się osobnego proboszcza dla swej części, a że to proceder długi, więc aby tymczasem skłonili wikarę (którą wraz z parochem mieszka w Lubliczu Nowym) do zamieszkania w Starym Lubliczu. Miał to być pierwszy krok do rozdzielania parafii. Włóścianom podobał się projekt i przy pomocy pieniędzy, wypożyczonych im przez administratora parafii s. kasy cerkiewnej, zaczęli budować wikarówkę na gruntach cerkiewnych w Starym Lubliczu, oczywiście, nie uzyskawszy na to pozwolenia kompetentnej władzy. — Ks. Metella, objawiający parafie, nie sprzeciwiał się pomieszczeniu zresztą prawie już gotowej wikarówki na Lubliczu Starym, ale c. k. Namiestnictwo, zawiadomione o tej budowie, wbronilo jej, jako przedsięwzięcie nielegalne i na gruncie erekcyonalnym. — Włóścianie, którzy tymczasem poznali i pokochali nowego proboszcza, zaprzestali dawnych domagań się, dawną wikarówkę na Lubliczu Nowym poczęto restaurować i sprawa skończona.

Komus jednakże zależy na tem, aby w spokojnej i zadolowanej osadzie barzoż umysły i tym sposobem móc się za domany sawów w rachubach, więc też balamuci opinie publiczną, choć straszny społeczeństwo i smieszny konsystorz do interwencyi, celem rozdzielania parafii. Poznałem ludzi i stonunni, mówłem osobście z włościonami i mogą się stonunni zapewnić, że lud tutaj, szczerze religijny, nigdy ani myślał, ani też myśli o prawostawu i nigdy nigdzie podobnej groźby nie podnosił. Jest to wyśmiesz. Agitatorów, kierowanych zawisną chlebą, nie braknie nigdzie. *Klemens Kotakowski.*

Nowy wybrk hakatystów. Rejencya kwidżyńska podała rządowi pruskiemu myśl zabronienia nauczycielom i ich rodzinom brać udziału w uroczystościach ickiewiczowskich lub ich popierania. Rząd projekt uznał za dobry i — jak donosi *Geselliger* — wydał już zakaz powyższej treści.

Borki wielkie pod Tarnopolem stoją w polemianach.

